*2. Habbia il rettore quattro consultori; et senza il soprastante et collaterale, saranno li due altri, il D. Hermanno \*(d.r.), et Mtro. Theodoro \*(d.r.), con li quali benchè si consigli il rettore, starà pure in esso la resolutione delle cose.*

*3. Li nominati elegeranno vn syndico, il quale può esser vno di essi; cui officio sia auisare il rettore delle cose delli suoi subditi, che non li pareno bene; et del medesimo, o etiam del*

*suprastante et collaterale, potrà riferire o scriuer. al prouinciale Canisio, o uero al generale in Roma.*

4. *Il rettore pigli per aiuto suo un ministro, il quale deue esser persona che troppo non si occupi nelli studii o nell' officii spirituali, et habbia qualche talento per aiutarlo nel gouerno domestico.*

5. *Quelli che si partiranno de Italia per Ingolstadio saranno 18, pigliando quattro in Loreto, che saranno Francesco di Salmoneta, Biagio de Augubio, Giacomo di Tilia, et Marsilio \*(l.r.) de Vlloa, o qualche altro che parerà al rettore in loco d. alcuno di questi. In Alemagnia pigliaranno due o tre altri, o uero 4, se saranno necessari per il seruitio di casa \*(l.r.) nella cocina, et nello spendere et altri seruitii, acciò gli scolari non si occupino in quelli. Et se si trouano persone atte per la Compagnia, che vogliono \*(l.r.) far tali seruitii, sarà più da desiderare: se non, potranno pigliarsi per salario alcuni di mano di qualche amico che li cognosca.*

6. *In Loreto, lasciando Giouanni et Pietro, pigliaranno la via per acqua o per terra, come saranno consigliati: et andando per acqua, arrivaranno a Chioza, a vista di Vinegia \*(l.r.); et se non vogliono \*(l.r.) entrare in quella, possono per il fiume andar la volta di Padoa, et lì, o uero in Bassan, potranno comprare un paro di caualli, o come parerà al rettore, aiutandosi delli nostri di Padoa, che stanno al Ponte pedocchioso, o di Bassan, doue sta Mtro. Gasparo \*(d.r.) un poco fuora de la terra. Se pigliano la via di terra da \*(l.r.) Loreto, li doueranno comprare li caualli; et non li accade passar per Vinegia nè per Padoa, ma pigliar la via dritta di Trento per Bologna, Mantoa, Verona, o \*(l.r.) come saranno insegnati.*

7. *Di Trento, passando per Ispruch, pigliaranno la via di Monaco, doue sole far residentia l' Illmo. duca \*(d.r.), et salutaranno sua eccellenza con vna oratione latina, mostrando l. animo con che vanno per l' obediencia de seruir all' eccellenza sua in aiuto delli suoi subditi, non solamente con fatiche et ogni industria, ma etiam con la vita, se bisognerà per la \*(l.r.) gloria diuina. Daranno etiam la litera di nostro Padre per el duca prima o dopo dell' oratione, et altra al magnifico Mtro. Henrico \*(d.r.), secretario et del consiglio di sua eccellenza, dicendoli che hanno commissione di nostro Padre di far ricorso a sua signoria et guidarsi per il suo consiglio, come di principal promotore di questo collegio, et amico et padrone speciale. Et da esso Mtro. Henrico saranno instrutti et introdotti al duca; o uero pigliano \*(l.r.) il uerso migliore che li parerà, se non si trouassi detto Henrico in Monaco.*

8. *Arriuando in Ingolstadio, se haueranno qualche guida dal duca, anderanno doue saranno guidati, o uero trouando al dottor Canisio, faranno come lui dirà; et se altro indrizo non haueranno, andando alcuni di loro al superintendente dell' vniuersità, vederanno doue conuenga fermarsi.*

9. *Trouandosi là Mtro. Henrico, li offeriranno gli danari che li restano del viatico, o uero a chi paresse il principal ministro del duca verso loro, benchè di questi o de altri bisognerà si vestano et accomodino in casa, di modo che ogni uno habbia suo letto et cose necessarie \*(l.r.); et s' al principio non si potessi, quanto prima si potrà.*

10. *Si attenderà ad accomodar l' habitatione; et si procuri chiesa per li essertitii di nostra professione, oltre \*(l.r.) delle schuole.*

11. *Li nostri, quanto saranno migliori in sè, tanto saranno più idonei instrumenti della diuina gratia per aiutar gli altri. Ogni uno adunque rettifichi la sua intentione, in modo che totalmente cerchino, non quae sua sunt, sed quae Jesu Christi\*(d.r.); et si sforzino di hauer et rinouare spesso li propositi et desiderii d' essere veri et fedeli serui di Iddio, et rendere buon conto di sè in ogni cosa che li sarà commessa, con vera abnegatione della propria voluntà et giudicio, sottomettendosi al gouerno d' Iddio per mezzo della santa obedientia, hor siano adoperati nelle cose alte, hor nelle basse. Et si sforzino di ottener' questa gratia*

*dal donatore d' ogni bene nelle quotidiani orationi: et il capo loro li dia questi ricordi et altri che per il profitto o spirituale li saranno conuenienti.*

12. *Si osseruarà la vsanza et ordine di confessarsi ogni otto dì li nostri, et comunicarsi (celebrando li sacerdoti più spesso), et dell' examinar la conscienza, et della oratione, et delle altre regole che in Roma si osseruano. Se pur paressi al superiore che alcune non si possono osseruar', conferendolo con gli altri, che più intendono \*(l.r.), si lascino; et \*(l.r.) diasi auiso a Roma della mutatione che faranno nelle regole.*

13. *Si essercitino quelli che sono capaci in parlar' la lingua thedesca, et in predicar in quella dentro di casa all' hora della \*(l.r.) refettione, quando vno et \*(l.r.) quando altro; accomodandosi al modo migliore et più atto per far impressione negli animi dell' auditori di quelli paesi; del che li nostri che sono pratici là, et qualche amico di giudicio, potranno dare auiso.*

14. *Li scholari che saranno delli nostri et li maestri attendano a quelli studii, in quel \*(l.r.) modo et tempo che li sarà ordinato per lo superiore, il quale douerà procurare che ogni uno se occupi bene, considerando come fini \*(l.r.) l' aiuto suo et degli altri nelle lettere; benchè in tanto che non si trouassino coaggiutori che seruisseno \*(l.r.), ogn' uno deue esser parato di far qualsiuoglia seruitio che gli sarà ordinato, maxime quelli che non leggono. Et si ben ui fussero coaggiutori, per l' essercitio de la humiltà, in hore che non si può studiare potranno aiutar' in qualche ministerio basso, come si usa in Roma.*

15. *Se l' intrata o prouisione del duca basta per trattener' maggior numero che di 18 \*(l.r.), con li coadiutori che saranno necessari, et procurassino alcuni buoni suppositi \*(l.r.) d' intrar nella Compagnia, non si potendo \*(l.r.) commodamente aspettare risposta di Roma o dal suo prouinciale, li potranno accettar' come hospiti insin' a tanto che habbino auiso dal prouinciale o di qua. Se non bastassi la prouisione, bisognerà che si parlassi a Mtro. Henrico o ad alcuno amico nostro intimo al duca, et non si pigliassi in casa nessuno senza volontà di sua excellenza. Se loro hauessino sua prouisione, et non accadessi per conto loro grauar il duca, possono pure accettarsi \*(l.r.). Quando in niun modo si potessino pigliare, mandinsi a Praga o Vienna, se si contenteranno li rettori o il prouinciale, o uero a Roma, dandoci pure auiso prima, se non fussero suppositi di rare parti.*

16. *Il superiore habbia cura che tutti li soi si mantenghino sani, et con le forze corporali che conuengono \*(l.r.) per la fatica del diuino seruitio; et perciò \*(l.r.) non li \*(l.r.) lasci troppo affaticare nelle studi, nè anche in altre \*(l.r.) diuotioni sue, o essercitii spirituali; ma che 'l tutto sia moderato secondo la qualità delle persone, loco et tempo; et facci[a]si uno procurator' della sanità, et questo pare potrà essere Mtro. Hurtado, il quale attenda alla conseruation di quella, oltre l' infirmiero, che attenderà agli ammalati, delli quali \*(l.r.) spetialmente si deue hauer cura che non li manchi medico, nè le cose che per lui \*(l.r.) saranno ordinate per aiuto di sua sanità. Et perchè detto Mtro. Hurtado è indisposto et ua spetialmente per prouar se la mutatione del' aere li conferirà, non se li dia, nè lui pigli fatica che non possa suauemente supportare. Et così di Mtro. Gerardo\*(d.r.): benchè con la mutatione d' aria et cibi speriamo starà bene per poter affaticarsi nel seruitio diuino.*

17. *Tengasi usanza di scriuere almeno ogni mese a Roma, acciò possano di qua esser aiutati con li ricordi conuenienti che occurreranno tanto meglio, quanto maggior informatione si hauerà.*

18. *Vedasi chi potrà beuere cereuosa, chi no; et si ordin' uno vitto (con consiglio di alcun medico amico) che sia sobrio et esemplar', et pur conueniente per la sanità et forze corporali.*

19. *Non piglino elemosine nè doni dalli scholari, nè facilmente da altro che dal duca; benchè per la chiesa, se alcuno amico desse un calice, o cose simili \*(l.r.), potrà accettarsi, et così d'altre cose, secondochè il D. Canisio auisarà.*

20. *Nessuno moua al Duca o altra persona a scriuer' a nostro Padre domandando \*(l.r.) più gente o uero che si habbia a cantar': ma se loro riputeranno che conuien qualche cosa di questo genero \*(l.r.), scriuano a nostro Padre, et con sua licentia dopoi potranno mouer', o non, secondochè si giudicarà expediente. Et diano questo ricordo anche al prouincial suo.*

#### CIRCA LE SCHOLE

1. *Trouandosi (come di sopra è detto) presente il D. Canisio, per la esperienza che ha et officio, procederan nelle schuole come a lui arerà; et questo presupposto, che de li ricordi che seguitano si potrà lasciare o mutare quello che a lui parerà. Vedasi se sarà bene al principio far una oratione latina publica uno delli nostri, mostrandola al detto Canisio, et \*(l.r.) dando ragione all'vniuersità della sua uenuta, et farà anco un' sermone al populo in thodesco, significandoli medesimamente il fine di questa sua*

*uenuta, et come attenderanno non solamente alle lettione theologiche, ma etiam alla institutione della giouentù nelle littere d' humanità, latine, grece \*(l.r.) et hebraice, et nelli buoni costumi et dottrina xpiana.. Et questa oratione latina la potrà pronunciare il D. Couillon, o il D. Hermanno, o uero \*(l.r.) Mtro. Theodoro, o Mtro. Gerardo, o chi parerà meglio. La thodesca la faria meglio il D. Canisio: ma, non si trouando presente, la potrà fare il D. Hermanno.*

2. *Per questi caniculari, essendo per ordinario tempo di vacantio, non pare debbono cominciare le lettioni sue et essercitii delle schole ordinarie, ma prepararsi et accettar le cose, acciò che al tempo della renouatione delli studii possano far meglio il suo officio.*

3. *Pur in questo mezzo si potrà far qualche lettione de apparenza (se parerà agli amici pratici) della scrittura, o delle littere humane, o di cosmographia, o dell' uno et dell' altro; potrà anche insignarse la dottrina xpiana. et predicarsi \*(l.r.) qualche uolta. Si potranno anche li maestri dentro di casa essercitare et mettere in ordine le orationi sue, che hanno da fare nel principio del studio et lettioni\*(l.r.).*

4. *Vedano le regole et auisi degli maestri et de li discepoli di Roma, per aiutarli nell' officio suo, et adoperarle secondochè le persone, luogo et tempo ricercano.*

5. *Li doi lettori di theologia scholastica et scrittura per adesso saranno il D. Couillon et \*(l.r.) il D. Hermanno; et uederanno di polirsi nella lingua latina (il che farà etiam il rettore), et mostrar' non esser ignari de la \*(l.r.) greca et hebraica, con tal dimo stratione di quelle, che dia authorità et credito, et non indicio di uanità; et par' potriano essere auditori Mtro. Hurtado et Mtro. Gerardo, se altro non si uedessi in re praesenti che più conuenga.*